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Аннотация. Работа содержит: три главы, введение, заключение, список

используемой литературы, состоящий из 50 наименований. Так же в состав глав

включены 5 таблиц и 15 рисунков.

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

обоснования региональной туристской политики Казахстана. Целью работы была

разработка направлений развития региональной политики государства в сфере

туризма. В первой главе проводится обзор теоретических основ изучения

региональной политики государства, анализируются труды отечественных и

зарубежных авторов в сфере регионалистики. Также, проводится анализ

направлений зарубежных и отечественных исследований в выделении

инструментов региональной туристской политики.

Вторая глава работы посвящена комплексной оценке современного

состояния индустрии туризма в Казахстане, проводится анализ направления

государственной политики туризма в стране, рассматривается нормативно-

правовая база государственной политики туризма в стране. Также в главе

рассматриваются особенности имеющейся региональной политики в сфере

туризма. В последней главе работы проведена оценка опыта унитарных

государств в развитии региональной туристской политики. Проводится

территориально-пространственный анализ территории страны и изучение всех

особенностей туристских районов Казахстана.

ANNOTATION

The paper contains: three chapters, introduction, conclusion, list of references

consisting of 50 references. The same composition of chapters includes 5 tables and 15

figures.

The graduate qualification work is devoted to research of justification of regional

tourism policy of Kazakhstan. The aim of the work was to develop directions of

development of the regional policy of the state in the sphere of tourism. The first chapter

reviews theoretical foundations of regional policy of the state, analyzes the works of

domestic and foreign authors in the field of regionalism. Also, analysis of directions of

foreign and domestic researches in selection of instruments of regional tourism policy is

carried out.

The second chapter of the work is devoted to a comprehensive assessment of the

current state of the tourism industry in Kazakhstan, the analysis of directions of state

tourism policy in the country is carried out, the normative-legal base of state tourism

policy in the country is considered. The chapter also considers the peculiarities of the

existing regional tourism policy. The last chapter of the work assesses the experience of

unitary states in the development of regional tourism policy. Territorial-spatial analysis

of the country's territory and study of all peculiarities of tourist areas of Kazakhstan is

carried out.
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ВВЕДЕНИЕ

Сфера туризма и рекреации является важным сектором экономики

многих стран, способствуя их развитию и укреплению международной

позиции. В современном мире все больше государств осознают потенциал

туристской индустрии и стремятся разработать эффективную региональную

политику, которая бы способствовала привлечению туристов, развитию

инфраструктуры, улучшению качества услуг и охране окружающей среды.

Известно, что эффективная региональная политика является предварительным

условием региональной сплоченности путем средства развития

перспективных видов экономической деятельности, включая туризм.

Эффективная региональная туристская политика как неотъемлемая часть

региональной политики является основой для достижения синергетического

эффекта от развития туризма для регионального развития.

Республика Казахстан благодаря своему географическому положению,

природным и культурным достопримечательностям, обладает значительным

потенциалом для развития туризма и рекреации. В последние годы

правительство страны активно реализует стратегию развития туристской

отрасли, ориентированную на привлечение как внутренних, так и

иностранных туристов.

Актуальность темы исследования. Туризм на сегодняшний день

выступает как долговременный и стабильный источник доходов государства

и, в связи с этим становится все более важной задачей государственной

политики стран. Развитие и усложнение экономических отношений на

современной мировой арене требует определенного участия государства в их

регулировании, это касается и туристской деятельности. Для эффективного

развития туризма требуется правильно выстроенная система государственного

управления, в которое входит, как и мероприятия по поддержке сектора

туризма, также и формирование правильной нормативно-правовой базы

управления. Региональный подход к государственному управлению туризма

является наиболее эффективным, так как политика государства выстраивается
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с учетом слабых и сильных сторон каждого выделенного региона.

На сегодняшний день государственная политика в сфере туризма

Казахстана не является эффективной, в особенности региональной политики в

стране как таковой нет, все нормативно-правовые документы нацелены на всю

территорию страны. Основные проблемы в государственной политике

туризма Казахстана:

⎯ Территория страны большая из чего следует что политика в

отношении туризма должна быть дифференцирована.

⎯ Республика Казахстан является унитарным государством, а значит

территории имеют мало инструментов либо же вообще не имеют в

формировании своего видения в отношении развитии любых аспектов в том

числе и туризма т.е. регионы играют пассивную роль в развитии своей

территории.

В связи с этим, полагается актуальным рассмотреть региональную

политику туризма Казахстана и выстроить пути её совершенствования.

Целью работы является: разработка направлений развития региональной

политики государства в сфере туризма.

Объектом исследования является: туристско-рекреационное пространство

территории Республики Казахстан.

Предметом: региональная политика в сфере туризма в Республике Казахстан.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи

исследования:

- обосновать теоретические основы региональной политики государства в

сфере туризма;

- рассмотреть инструменты региональной политики в отношении сферы

туризма;

- провести комплексную оценку состояния и факторов развития туристской

сферы в Республике Казахстан;

- провести анализ современного состояния государственной политики

Республики Казахстан в сфере туризма;
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- исследовать место и роль туризма в стратегических решениях государства в

отношении своих территорий;

- проанализировать опыт унитарных государств в реализации региональной

политики в отношении туризма;

- оценить уровень пространственной дифференциации туристского

потенциала страны;

- разработать рекомендации по развитию региональной политики в сфере

туризма и рекреации в Республике Казахстан.

Методы исследования:

1. Метод анализа.

2. Метод систематизации.

3. Статистический метод.

4. Картографический метод.

5. Библиографический метод.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ТУРИСТСКОЙ ПОЛИТИКИ

1.1 Теоретические подходы к изучению региональной политики как

части общей политики государства

Исторический опыт показывает, что государственно-правовые

институты играют важную роль в регулировании различных сфер

деятельности в стране. Государство выступает в качестве особого органа,

который ограничивает деятельность предпринимателей, устанавливает

правила конкуренции и контролирует различные виды деятельности с

помощью законодательства и регулирующих органов. Государственно-

правовая система способствует поддержанию стабильности в обществе,

решению кризисов в экономическом процессе и координации общественной

практики. В современной литературе и нормативных документах роль

государства может быть определена по-разному, включая понятия

"государственной поддержки" и "государственного управления".

Государственное управление, представляет собой систему органов и

механизмов, ответственных за осуществление политической власти и

реализацию политической воли государства. Оно включает в себя различные

уровни управления, включая центральное, региональное и местное.

Региональная политика является одной из форм проявления государственного

управления на региональном уровне.

Региональная политика является одной из составляющих

государственного управления, она представляет собой систему мер и

действий, принимаемых государством с целью регулирования и развития

отдельных регионов в рамках общей политической стратегии. Региональная

политика направлена на установление равномерности и устойчивости в

экономическом, социальном и культурном развитии различных территорий

страны.

Основателем региональной науки или регионалистики считается

американский экономист и географ Уолтер Изард, в своих трудах он показал,
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что любая социальная наука в основе своей имеет связь с региональной

наукой.

По мнению Изарда, региональная политика относится к политической

деятельности и решениям, направленным на устранение региональных

различий, содействие региональному развитию и достижение

сбалансированного роста в различных регионах страны. Региональная

политика включает в себя взаимодействие между государственными

субъектами, региональными заинтересованными сторонами и процессами

разработки политики на региональном уровне.

Изард подчеркнул важность региональной политики как средства

смягчения регионального неравенства и содействия экономическому и

социальному прогрессу. Он утверждал, что региональная политика должна

основываться на всестороннем понимании региональных различий, включая

различия в экономическом развитии, уровне доходов, возможностях

трудоустройства, инфраструктуре и социальном благополучии. Он выступал

за активную роль правительства в региональной политике, подчеркивая

необходимость целевых вмешательств и политики для поддержки отстающих

регионов и содействия их экономическому росту. Он подчеркнул важность

регионального планирования, инвестиций в инфраструктуру, предоставления

государственных услуг и создания благоприятных условий для развития

частного сектора. Региональная политика должна учитывать уникальные

характеристики, ресурсы и потенциал каждого региона. Он подчеркнул

необходимость разработки индивидуальной политики и стратегий,

учитывающих региональную специфику и способствующих использованию

местных активов и преимуществ. Он утверждал, что эффективная

региональная политика требует сочетания политических инициатив сверху

вниз от центрального правительства и инициатив снизу вверх, выдвигаемых

региональными субъектами и заинтересованными сторонами [14].

На современном этапе существует множество мнений о характеристике

понятия региональная политика, автор придерживается мнения таких
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отечественных ученых как Лексин В.Н. и Швецов А.Н., также Гранберг А.Г.


[…]


Также можно привести ряд рекомендаций по развитию региональной

туристской политики в соответствии с выделенными туристско-

рекреационными районами.

Региональная политика Актауского района должна учитывать основную

выделенную специфику района – это деловой туризм, следовательно,

политика должна быть выстроена с учетом этой специфики, то есть,

следовательно, нужно улучшать инфраструктуру с учетом деловых туристов,
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строительство больше гостиниц которые будут удовлетворять требования

командировочных людей. Также улучшать транспортную инфраструктуру, а

именно прокладывать или улучшать дорожное покрытие от центров областей

к офисам крупных геологических и горнодобывающих предприятий, которые

зачастую могут быть расположены и в отдалённых населённых пунктах.

В Акмолинском районе целесообразно будет применять концепцию

устойчивого туризма, так как главной спецификой района является

экологический туризм. Региональная политика должна быть направлена на

целесообразное использование природной территории и также развивать

туристскую инфраструктуру с учётом специфики района, то есть строить

кемпинги, глэмпинги и т.д., прокладывать и улучшать дороги к природным

территориям.

Региональная политика Туркестанского района должна быть направлена

на сохранение археологических и исторических достопримечательностей,

уделять большое внимание состоянию этих объектов и выстроить комплекс

мер по поддержанию исторических территории в их первозданном виде без

вмешательства людей и следовательно взять под охрану все значимые объекты

и контролировать туристский поток и сохранять его баланс без вреда

историческим местам и объектам.

Алматинскому же району следует уделить внимание региональной

туристской политики на улучшение инфраструктуры в значимых природных

территориях, устроить вблизи горных местностей площадки для кемпингов, а

также трейлер парки. Вся региональная политика должна учитывать

особенности района и уделить большее внимание обустройству мест

приоритетного туризма и улучшать транспортную доступность и

сопутствующую инфраструктуру к местам наиболее привлекательным в

природно-ориентированном туризм.

В целом региональная политика туризма в Казахстане находится только

на зачаточном этапе развития, так как почти все основные функции выполняет

государство в то время, как региональные туристские Комитеты зачастую
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даже входят в состав Комитетов, которые не ставят туризм в тех или иных

регионах приоритетным направлением, и, следовательно, туристская сфера в

регионах не особо развивается.

Для развития региональной туристской политики Казахстана

государству следует пересмотреть уровень подчиненности Комитетов по

туризму регионов-субъектов, дать региональным органам больше

компетенций и прав по выстраиванию направления управления туризмом

своего региона. При успешной региональной туристской политике индустрия

туризма будет приносить хороший, стабильный доход в экономику страны, а

также повысится уровень жизни населения, улучшится вся сопутствующая

инфраструктура территорий и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью работы было: разработка направлений развития региональной

политики государства в сфере туризма.

В процессе работы были выполнены следующие задачи:

- обоснованы теоретические основы региональной политики

государства в сфере туризма;

- рассмотрены инструменты региональной политики в отношении сферы

туризма;

- проведена комплексную оценка состояния и факторов развития

индустрии туризма в Республике Казахстан;

- проведён анализ современного состояния государственной политики

Республики Казахстан в сфере туризма;

- исследованы место и роль туризма в стратегических решениях

государства в отношении своих территорий;

- проанализирован опыт унитарных государств в реализации

региональной политики в отношении туризма;

- проведена оценка уровня пространственной дифференциации

туристского потенциала страны;

- разработаны рекомендации по развитию региональной политики в

сфере туризма и рекреации в Республике Казахстан.

Региональная политика в туризме играет важную роль в развитии и

устойчивом росте туристской отрасли. Она включает широкий спектр

инструментов и мер, которые направлены на создание благоприятной среды

для развития туризма на региональном уровне. Региональная политика в

туризме использует различные инструменты: экономические инструменты,

административные и институциональные инструменты, такие как

административные решения и агентства регионального развития. Кроме того,

важным аспектом является участие и вовлечение местных сообществ,

обеспечивающих устойчивость и социальное включение. В целом,
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эффективная региональная политика в туризме способствует созданию

благоприятной и конкурентоспособной среды для развития туризма в

регионах. Важно отметить, что успешная региональная политика в туризме

требует комплексного подхода и гармоничного сочетания различных

инструментов, учитывая особенности каждого региона.

Региональная политика Казахстана в области туризма представляет

собой комплексный и многогранный подход к развитию и продвижению

туризма в регионах страны. Она включает в себя развитие направлений,

привлечение инвестиций, качество услуг, устойчивость, маркетинг,

сотрудничество и вовлечение местного населения. Реализуя эту политику и

инициативы, Казахстан стремится позиционировать себя как

конкурентоспособное и устойчивое туристское направление, способствующее

региональному развитию, экономическому росту и культурному обмену.

В целом региональная политика туризма в Казахстане находится только

на зачаточном этапе развития, так как почти все основные функции выполняет

государство в то время, как региональные туристские Комитеты зачастую

даже входят в состав Комитетов, которые не ставят туризм в тех или иных

регионах приоритетным направлением, и, следовательно, туристская сфера в

регионах не особо развивается.

В работе было проведено туристско-рекреационное районирование

территории Казахстана и по итогу были даны рекомендации по развитию

региональной туристской политики на основании специфики всех выделенных

районов.

Для развития региональной туристской политики Казахстана

государству следует пересмотреть уровень подчиненности Комитетов по

туризму регионов-субъектов, дать региональным органам больше

компетенций и прав по выстраиванию направления управления туризмом

своего региона. При успешной региональной туристской политике индустрия

туризма будет приносить хороший, стабильный доход в экономику страны, а

также повысится уровень жизни населения, улучшится вся сопутствующая
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инфраструктура территорий, включая туристскую, транспортную,

обеспечивающую инфраструктуры. Для успешного функционирования

региональной политики государству следует уделять больше внимания

компетенциям и результатам работы региональный органов.
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