ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Обоснование региональной

политики государства в сфере туризма и рекреации на примере

Республики Казахстан»

Автор (ФИО):Айткенова С.Б..

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

Уровень: магистратура

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры

страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Работа Айткеновой С.Р. посвящена актуальной для Республики

Казахстан теме реализации территориального подхода к развитию туристско-

рекреационной сферы. Автором изучены теоретические основы региональной

политики государства в совокупности трудов отечественных и зарубежных

авторов, выделены инструменты реализации региональной политики

государства.

Проведен комплексный анализ и оценено современное состояние

индустрии туризма в Казахстане и его нормативно-правовое обеспечение, а

также оценен опыт унитарных государств в реализации региональной

политики.

Основываясь на объективной сущности туристско-рекреационного

районообразования, проведя туристско-рекерационное районирование, автор,

выделяет однородные по перспективам развития территории, в отношении

которых государственное регулирование должно быть дифференцировано

(четыре туристско-рекереационных района). Принимая во внимание вечное

противоречие между выявляемыми пространственными закономерностями и

административной сутью управления, тем не менее, можно предположить, что

реализация государственной политики в отношении административных

единиц в пределах выделенных туристско-рекреационных районов

приобретает избирательный характер. Данный подход и позволяет автору

разработать рекомендации по реализации регионального подхода к развитию

и управлению туристско-рекреационной сферой Республики Казахстан.

Среди недостатков работы можно отметить некоторую небрежность в

оформлении и подаче графических материалов., что, однако, не снижает

ценности выполненной работы

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и может быть высоко

оценена.
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